



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

DETERMINAZIONE N. 1784 DEL 30/09/2022

III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE

OGGETTO: «PNRR - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA» - "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002". CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER VERIFICA PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ALLA SOCIETÀ CONTECO CHECK S.R.L. DI MILANO (MI) - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. E ART. 32 COMMA 2 D.L.G.S. 50/2016 E SS.MM.II.) CIG: 942113675E.

DIRIGENTE

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), in particolare:
 - ☐ l'art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
 - ☐ l'art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - ☐ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 - ☐ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - ☐ gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - ☐ l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base
- il D.lgs. n. 50/2016, così modificato dal D.lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii ed il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019 n. 55;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);
- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. "Decreto Cura Italia") convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2020, n. 27;
- il D.L. 19.05.2020, n. 34 (c.d. "Decreto Rilancio"), convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020, n. 77;
- il D.L. 16.07.2020 n. 76 "Misure urgenti per l'innovazione digitale", convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120;
- il D.L. 31.05.2021 n. 77 denominato: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

- la deliberazione ANAC n. 973 in data 14-09-2016 ad oggetto: *“Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”*, aggiornate da ultimo con Delibera di Consiglio dell’Autorità n. 417 in data 15.05.2019;
- la deliberazione ANAC n. 1097 in data 26.10.2016, come modificata con deliberazione di Consiglio ANAC n. 206 in data 01.03.2018 ad oggetto: *«Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”*», aggiornato al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione di Consiglio ANAC n. 206 in data 01.03.2018, da ultimo aggiornato D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, con Delibera del Consiglio ANAC n. 636 in data 10.07.2019;
- gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 e ss.), in materia di contratti d’opera intellettuale;
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. *“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”* e, in particolare, l’art. 3 in tema di tracciabilità flussi finanziari, come modificato dall’art. 7 del Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187;
- gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 31 sulle funzioni dei Dirigenti;
- i vigenti Regolamenti Comunali:
 - ☑ di contabilità, in particolare l’art. 42 che definisce le procedure per gli impegni di spesa;
 - ☑ sulla disciplina dei contratti, in particolare l’art. 16 in merito alla stipulazione dei contratti;
 - ☑ sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, in particolare l’art. 20 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024,

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 16 in data 21.4.2020 con il quale è stato conferito all’ Ing. Andrea Portieri l’incarico di Dirigente del III Settore *“Lavori Pubblici – Gestione Patrimonio – Manutenzioni – Ambiente – Comunicazione”* con decorrenza dal 22.04.2020 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino al subentro nella carica di un nuovo Sindaco, confermato con Decreto Sindacale n. 31 del 17.07.2020;

Stabilito che il RUP del presente procedimento -ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- è il sottoscritto Ing. Andrea Portieri, Dirigente del III Settore, nominato come sopra descritto, che con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Premesso che:

- con Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- nella Missione 2 *“Rivoluzione verde e transizione ecologica”* - Componente C3 *“Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici”* - C.13.0.0 - PNIC *“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”* del PNRR rientrano gli *“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”*;
- l’art. 1 del Decreto Legge 06.05.2021 n. 59, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 108 del 07.05.2021, convertito con modificazioni, dalla Legge 01.07.2021 n. 101, di approvazione delle *“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”*, prevede una disponibilità finanziaria integrativa di risorse nazionali pari ad € 30.622,46 Milioni di €, per le annualità dal 2021 al 2026;
- il Decreto del Ministero delle Economie e delle Finanze del 15.07.2021 individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto dal richiamato Piano Nazionale e stabilisce che le Amministrazioni titolari di programmi o di interventi ed i Soggetti attuatori sono responsabili rispettivamente della



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

attivazione e realizzazione, nel rispetto dei cronoprogrammi per il conseguimento dei relativi obiettivi iniziali, intermedi e finali;

- le risorse statali assegnate per il programma denominato "*Fondo complementare Riqualificazione alloggi E.R.P.*" sono pari ad € 2.000.000.000,00 - distribuite sulle Regioni d'Italia e le Province Autonome di Trento e Bolzano - per la realizzazione di interventi finalizzati alla verifica, al miglioramento ed all'adeguamento sismico, nonché all'efficientamento energetico, degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica (E.R.P.) ed alla riqualificazione degli spazi pubblici di pertinenza, ripartiti nelle annualità dal 2021 alla 2026;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15.09.2021 individua, tra l'altro, gli indicatori per la ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano per le richiamate risorse di complessivi 2 Miliardi di €, nonché i criteri essenziali per l'identificazione degli interventi da inserire nel Piano degli interventi ammessi al finanziamento, al fine della formulazione di un programma di "*Riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica*";
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1561/GRV in data 11.11.2021 - risultando assegnata alla Regione Veneto la somma complessiva di € 99.705.727,33 – è stato approvato l'Avviso pubblico per l'individuazione delle iniziative finanziabili con il Decreto Legge 06.05.2021, n. 59 (art.1, comma 2, lettera c), punto 13 "*Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Sicuro verde e sociale: Riqualificazione edilizia Residenziale Pubblica*", convertito con modificazioni dalla Legge 01.07.2021 n.101 (Edilizia Abitativa);

Fatto presente che:

- il Comune di Adria, con nota registrata al protocollo generale al n. 57618 in data 13.12.2021, ha presentato istanza ai fini della concessione di contributi per interventi di miglioramento sismico ed efficientamento energetico per patrimonio ERP per la realizzazione dei lavori denominati "**INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002**";
- con DGR n. 1885 del 29.12.2021 è stato approvato il Piano degli interventi e degli esiti della graduatoria per l'individuazione delle iniziative finanziabili a realizzazione dei Comuni e delle Aziende Territoriali per l'Edilizia Residenziale del Veneto (A.T.E.R.),
- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (M.I.M.S.) n. 52 in data 30.03.2022 è stato approvato il Piano degli Interventi predisposto dalla Regione del Veneto con l'individuazione degli interventi ammessi a finanziamento, tra i quali risulta beneficiario anche il Comune di Adria per un importo di € 1.350.000,00 alla *pos. 60 dell'Allegato A* al medesimo D.M.;
- la Regione del Veneto, con nota n. 195095 in data 29.04.2022, registrata al protocollo generale dell'Ente al n. 19743 in data 30.04.2022, ha comunicato le procedure attuative iniziali, nonché l'anticipazione pari al 15% del finanziamento assegnato nell'annualità corrente;
- per il sopra denominato progetto il sopra nominato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (**C.U.P.**) n. **F69J21017260002**;
- trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – *NextGenerationEU* Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR Missione 5 - Contesto C3 "*Strumento Attuativo*" - C.13.0.0 - PNIC – "*Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica*";

Dato atto che l'opera denominata "**INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002**" - finanziata da contributo ministeriale derivante da PNRR tramite la Regione Veneto, per l'importo complessivo di € **1.350.000,00** - risulta inserita nel programma triennale OO.PP. 2022-2024, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 06.06.2022 ad oggetto "**MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMAZIONE BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. AGGIORNAMENTO SCHEDE**",

Atteso che con la suddetta D.G.C. n. 94 in data 06.06.2022:

- la somma complessiva di € **1.350.000,00** - secondo quanto consentito dall'art. 5 comma 9 lett. d) del D.M. n. 14 in data 16.01.2018, che prevede "*l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive*" - è stata ripartita a carico del bilancio dell'Ente con le seguenti modalità:
 - "**ANNUALITÀ 2022**"



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

“Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P. – CUP F69J21017260002”, per la quota parte di progetto di € 250.000,00 - Finanziamento da contributo ministeriale derivante da PNRR, tramite Regione Veneto;

- **“ANNUALITÀ 2023”**

“Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P. – CUP F69J21017260002”, per la quota parte di progetto di € 1.100.000,00 - Finanziamento da contributo ministeriale derivante da PNRR, tramite Regione Veneto;

- è stato evidenziato che, essendo l'importo totale del progetto superiore a € 1.000.000,00 - ai sensi del dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. - risulta necessario approvare il relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Verificato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 15.09.2022 è stato approvato il *Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica* dell'opera sopra citata predisposto dall'Arch. Stefano Andreotti, Istruttore Direttivo Tecnico III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione”, nell'importo complessivo di € 1.350.000,00 (di cui € 930.000,00 per lavori a base d'asta, € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 390.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);
- con lo stesso atto è stato stabilito di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di € 1.350.000,00 con contributo ministeriale derivante da PNRR tramite la Regione Veneto, così come di seguito riportato:
 - ☑ per € 250.000,00 mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2022-2024, Annualità 2022 a: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 770001** denominato “INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualficaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR”;
 - ☑ per € 1.100.000,00 in analogo capitolo, nell'annualità 2023;

Considerato che, secondo il disposto di cui all'All. A alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1561-DGRV in data 11.11.2021, entro il 30 settembre 2022 deve essere approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi;

Rilevato che, per procedere al regolare sviluppo della progettazione e all'esecuzione del succitato intervento, entro il termine come sopra stabilito, lo scrivente R.U.P. ritiene necessario avvalersi, al fine di ottemperare a quanto sopra descritto, di professionista esterno abilitato, rilevata la carenza di soggetti in possesso dei necessari requisiti nell'organico di questo Ente e vista la difficoltà di rispettare i tempi richiesti in applicazione del sopra citato articolo 1, comma 32 della Legge n. 160/2019;

Dato atto che, sussistendo le condizioni per ricorrere alle prestazioni di un operatore economico esterno all'Ente, di cui all'art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- è stato incaricato l'Arch. **TONINO PORTESAN**, con studio professionale in Via Pineta n. 17 di Rosolina (RO) della progettazione definitivo-esecutiva dell'opera in parola, per una spesa complessiva di € 49.990,72 (Contr. Prev. 4% ed IVA 22% comp.);
- è stata incaricata la Società **SICUR 3000 SAS DI MOSCA LUCA & C.**, con sede legale in Via C. Battisti n. 46 di Porto Viro (RO) del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori per una spesa complessiva di € 35.250,94 (IVA 22% comp.);

Rammentato il disposto di cui all'art. 26, comma 6, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all'[articolo 35](#) e fino a un milione di euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione di euro), la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire l'incarico di verifica a professionista esterno, specializzato nel settore;

Ritenuta la propria competenza sull'adozione della determinazione di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Accertato che, sulla base delle tabelle dei corrispettivi, commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di verifica della progettazione adottato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50 del 2016 a ss.mm.ii., approvate con Decreto del



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

Ministero della Giustizia 17.06.2016, il costo per il servizio di verifica della progettazione definitivo-esecutiva relativa all'opera di cui trattasi, denominata *"Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P."* viene stimato in € 17.000,00 (al netto di Contr. Prev. ed IVA al 22%);

Dato atto che, trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 è possibile applicare quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e art. 102, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedendo all'affidamento in via diretta del servizio a professionista esterno, come previsto all'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020 n. 120, da ultimo modificato dall'art. 51, lett. a), sub. 2.1, della Legge 29.07.2021 n. 108;

Viste:

- le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. *"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"*, le quali prevedono che gli incarichi di importo pari o inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta secondo quanto previsto dall'art. 31, comma 8 e dall'art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. *"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"*, le quali prevedono che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Preso atto che, ricorrendo questo caso, il ribasso sull'importo della prestazione è negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;

Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia dell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Ritenuto, quindi, di avvalersi -per l'affidamento delle prestazioni in oggetto- della piattaforma creata da CONSIP S.p.A. utilizzando la negoziazione R.D.O.-"Trattativa Diretta" su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) rivolta a n. 1 operatore economico, individuato mediante consultazione dell'elenco delle ditte iscritte in MEPA CONSIP, abilitate al bando: *"Supervisione di progetti e documentazione - Servizi professionali di verifica della progettazione di opere di ingegneria civile e industriale - CPV: 71248000-8"*;

Ricordato che:

- per l'opera *"Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P."* è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 *"Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione"* - **CUP: F69J21017260002**;
- per l'affidamento del servizio di cui trattasi è stato chiesto il Codice Identificativo Gara ad ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. - **CIG: 942113675E**;

Dato atto:

- che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che la Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'attività attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- che, in forza di quanto stabilito dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, la sospensione dell'operatività dell'art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - prevista fino al 30.06.2023 - non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC;
- che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000 Euro, si può procedere all'affidamento del medesimo in maniera autonoma senza dover ricorrere ad alcuna Stazione o altro soggetto qualificato;



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, è possibile procedere mediante portale MEPA-CONSIP in quanto il servizio in oggetto risulta presente nel Bando "Servizi di progetti e documentazione - Servizi professionali di verifica della progettazione di opere di ingegneria civile e industriale";

Richiamati:

- il disposto di cui all'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il disposto di cui all'art. 192 del T.U.E.L.-D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato quindi che:

- il fine e l'oggetto: provvedere alla verifica del Progetto Definitivo-Esecutivo inerente l'opera denominata "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002";
- la scelta del contraente: viene effettuata tramite affidamento diretto, mediante negoziazione R.D.O. - Trattativa Diretta in MEPA sulla piattaforma CONSIP SPA, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, comma 8 e 102, comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedendo all'affidamento diretto del servizio in parola a professionista esterno ex art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo Decreto, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e, successivamente, dalla Legge n. 108/2021, comportando un compenso netto inferiore ad € 139.000,00 e nello specifico ad € 40.000,00;
- il termine: le prestazioni oggetto del contratto dovranno essere eseguite secondo i termini esposti nel documento delle prestazioni richieste, in atti d'ufficio, che con il presente atto si approva;
- il contratto: verrà stipulato mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione trasmessi *on line* sulla piattaforma del mercato elettronico e sarà regolato dagli atti e documenti del bando CONSIP SPA di riferimento, oltre che dalla documentazione redatta dall'ufficio;
- le clausole essenziali di contratto: si rinvencono nel presente atto, nel documento delle prestazioni richieste agli atti d'ufficio, in quelle descritte all'interno della categoria merceologica cui appartengono le prestazioni acquistate, nonché dalla disciplina che regola gli acquisti della pubblica amministrazione;
- il pagamento della prestazione: avverrà su presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dalla data di ricevimento della stessa, previa verifica della rispondenza delle prestazioni rese alle condizioni del presente affidamento da parte del RUP;
- per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra l'Amministrazione di Adria e l'affidatario inerente all'esecuzione degli obblighi contenuti nel presente atto verrà deferita al competente Giudice del Foro di Rovigo;
- tracciabilità dei flussi finanziari: l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. (tracciabilità dei flussi finanziari);
- privacy: i dati forniti saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.lgs. n. 196/2003 come modificato e integrato dal GDPR-Regolamento UE 2016/679 e saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse all'affidamento e conseguenti adempimenti amministrativi, fiscali e contrattuali;

Considerato che -trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore ad € 139.000,00- è possibile applicare quanto previsto dal combinato disposto dagli artt. 31, comma 8 e 102, comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedendo all'affidamento diretto del servizio a professionista esterno ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 120/2020 e Legge 108/2021;

Dato atto che:

- si è provveduto ad attivare in data 27.09.2022 sulla piattaforma CONSIP SPA la negoziazione MePA - **RDO n.**



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

3208432-Trattativa Diretta da affidare con il criterio del minor prezzo sull'importo da ribassare di € 17.000,00, oltre ad oneri previdenziali ed IVA al 22%;

- nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza, all'interno dell'elenco di cui sopra è stato individuata la Società **CONTECO CHECK S.R.L., con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI), C.F./P.IVA 11203280158**, qualificata ad effettuare il servizio in oggetto, come desumibile da *Curriculum Aziendale*;
- la Società individuata è stata invitata a formulare la propria offerta all'interno del portale telematico MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA – **R.D.O.-Trattativa Diretta n. 3208432**, avviata in data 27.09.2022;
- la Società interpellata ha dato la propria disponibilità ad espletare l'incarico professionale in oggetto nei tempi richiesti;
- il suddetto servizio è stato calcolato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente "*Do No Significant Harm – DNSH*" di cui alla Circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021;

Accertato che entro il termine ultimo stabilito con T.D. n. 3208432, è pervenuta l'offerta dall'operatore economico invitato Società **CONTECO CHECK S.R.L.** -con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI)- la quale, per la verifica del Progetto definitivo-esecutivo inerente l'opera denominata "*INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002*", ha presentato offerta sull'importo posto a base d'asta per un importo di € 11.500,00 (al netto di Contributo Prev. Inarcassa con aliquota 4% e di IVA con aliquota 22%);

Valutato che tale offerta, relativa alle competenze dovute per l'incarico come sopra descritto, risulta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione, anche commisurata con l'importo a base d'offerta della prestazione, stimato dal R.U.P. in via presuntiva in € 17.000,00 (oltre a Contr. Prev. INARCASSA 4% e ad IVA 22%), calcolato sulla base del D.M. Giustizia del 17.06.2016;

Ravvisate quindi l'opportunità e la convenienza di affidare l'incarico come sopra descritto alla Società **CONTECO Check S.r.l. - Soc. unipersonale, con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI)** per l'importo complessivo di € **14.591,20 (di cui € 11.500,00 per competenze professionali, € 460,00 per Contr. Inarcassa 4% ed € 2.631,20 per IVA 22%)** ritenuto congruo;

Vista la dichiarazione resa con Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dalla succitata Società di Ingegneria, contestualmente all'offerta T.D. 3208432, in merito al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ricordato che ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Codice, l'affidamento diventa efficace dopo la verifica ed acquisizione della documentazione a comprova dell'effettivo possesso, dei prescritti requisiti di ordine generale e, compiute le operazioni di verifica dei requisiti tecnici, finanziari ed operativi con l'approvazione da parte del competente Organo;

Dato atto, in particolare, che in data 28.09.2022 è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti previsti per legge in capo all'affidatario tramite i canali preposti -non ancora conclusasi- e che, relativamente alla Società sopra denominata, è stata acquisita la seguente documentazione probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'incarico:

- DURC prot. INAIL 31611709 avente validità sino al 06.10.2022, attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Società **CONTECO CHECK S.R.L.** e, di conseguenza, l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Certificato di Regolarità Contributiva emesso da INARCASSA (Prot. n. 45128 in data 29.09.2022) attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Società **CONTECO CHECK S.R.L.** che verificherà il progetto;

Rammentato che l'affidamento può essere adottato in pendenza della verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente medesimo, avviati in data 28.09.2022, rimanendo soltanto la sua efficacia sospensivamente condizionata al positivo completamento della stessa (art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), come previsto dall'art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020);

Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "*Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC*", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ravvisato che al finanziamento della spesa di complessivi € 14.591,20 (di cui € 11.500,00 per competenze professionali, € 460,00 per Contr. Inarcassa 4% ed € 2.631,20 per IVA 22%) per l'esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento si provvede con fondi di bilancio 2022-2024 - esercizio 2022, mediante imputazione al capitolo di spesa 770001 denominato "INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualficaz Edilizia Residenz Pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR", istituito per l'opera "**Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P. - CUP: F69J21017260002**" e ripartito in quote finanziarie di progetto (come da modifica dell'elenco annuale 2022 di cui alla D.G.C. n.94 del 06.06.2022) come segue: per € 250.000,00 – quota Anno 2022
per € 1.100.000,00 – quota Anno 2023

Ricordato infine, come stabilito da A.N.A.C. con propria Deliberazione n. 830 del 21.12.2021, che la procedura di affidamento di cui trattasi - relativa a prestazioni di importo netto inferiore ad Euro 40.000,00 - risulta esente dalla contribuzione di cui all'art. 1, comma 65, della Legge n. 266 del 23.12.2005, che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (ora A.N.A.C.) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto il D.Lgs. n. 33/2016 e ss.mm.ii., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni "Amministrazione Trasparente";

Richiamati gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 e ss.), in materia di contratti d'opera intellettuale;

Vista l'istruttoria effettuata dall'Ufficio LL.PP. e Cimiteri Comunali ed i relativi atti;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO che quanto in esordio diffusamente esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) DI DARE ATTO delle risultanze della negoziazione di cui sopra è detto, avviata tramite MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA in data 27.09.2022 con **R.D.O. n. 3208432**, utilizzando il sistema della **Trattativa Diretta**, relativamente alla quale la Società di Ingegneria **CONTECO CHECK S.r.l.**, con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI), ha presentato propria offerta per un importo al netto dell'IVA di € 11.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, importo ritenuto congruo, in linea con i prezzi di mercato e per la pubblica Amministrazione remunerativo;
- 3) DI CONFERIRE -ai sensi e per effetto dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16.07.2020 n. 76 (*Decreto Semplificazione*), convertito dalla Legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 (*Decreto Semplificazione Bis*), convertito in Legge n. 108/2021, alla **Società di Ingegneria CONTECO CHECK S.r.l., con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI)**, l'incarico di verifica del Progetto Definitivo-Esecutivo inerente l'opera denominata "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002", per l'importo complessivo di **€ 14.591,20 (di cui € 11.500,00 per competenze professionali, € 460,00 per Contr. INARCASSA 4% ed € 2.631,20 per IVA 22%)**, come da offerta R.D.O. - Trattativa Diretta (T.D.) n. 3208432 tramite MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA, ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato e remunerativa per l'Amministrazione;
- 4) DI PRECISARE che gli elementi di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) ed all'art. 32, comma

Pagina 8 di 11

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trovano loro estrinsecazione in narrativa;

- 5) DI ACCERTARE il contributo di **€ 14.591,20** al Titolo 4° dell'entrata – entrata in conto capitale iscritto al **Cap. 600.04** denominato *"CONTRIB. REG.LE INTERV. MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI E ALLOGGI E.R.P. DGR 1885-2021 fondo complementare al PNRR - Riqualficaz Ediliz. Res. Pubblica (vedi Cap. U. 7700/01)"* del bilancio di previsione 2022-2024, Annualità 2022;
- 6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di **€ 14.591,20 (di cui € 11.500,00 per competenze professionali, € 460,00 per Contr. INARCASSA 4% ed € 2.631,20 per IVA 22%)**, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico dell'opera di cui trattasi, con contributo ministeriale derivante da fondi PNRR tramite la Regione Veneto e mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2022-2024, Annualità 2022 a: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 770001** denominato *"INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualficaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR"*;
- 7) DI DARE ATTO - per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all'accertamento della disponibilità economica del suindicato Capitolo, effettuato pure in data odierna mediante il programma di gestione finanziaria di questo Ente - che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del T.U.E.L.-D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
- 8) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione trasmessi on line sulla piattaforma del mercato elettronico e sarà regolato dagli atti e documenti del bando Consip di riferimento, oltre che dalla documentazione redatta dall'Ufficio;
- 9) DI SPECIFICARE che per le prestazioni di verifica del Progetto Definitivo-Esecutivo inerente l'opera denominata *"INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P."*, oggetto del presente affidamento sono ricomprese nell'opera identificata con il seguente Codice Unico di Progetto **F69J21017260002**, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (tracciabilità flussi finanziari) è stato acquisito il seguente codice **CIG: 942113675E**;
- 10) DI DARE ATTO altresì che il professionista suddetto ha attestato l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, con dichiarazione acquisita agli atti formulata contestualmente all'offerta;
- 11) DI DISPORRE, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dal professionista, si procederà alla risoluzione dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
- 12) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'operazione avverrà entro il 31.12.2022;
- 13) DI DARE ATTO che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
- 14) DI ASSolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (art. 22 D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell'Ente *"Amministrazione trasparente"* nelle specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;

ATTESTA

- l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore, sia in

Pagina 9 di 11

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

- capo al responsabile firmatario dell'atto medesimo;
- ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento

DISPONE

che copia del presente atto venga subito trasmesso al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza e quindi, una volta divenuto esecutivo, inviato all'Ufficio che ne ha curato l'istruttoria, il quale provvederà a sua volta a darne materiale esecuzione, con particolare riguardo alle comunicazioni al contraente, previste dall'art. 191 del T.U.E.L.-D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo	Numero	Anno	Capitolo P.E.G	Codifica P. Fin	Importo	CIG	Descrizione Capitolo	Esercizio
U	1469	2022	08022.02.077000 1	U.2.02.01.09.0 01	14.591,20	9421136 75E	INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualificaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR	2022
E	508	2022	40200.01.006000 4	E.4.02.01.02.0 01	14.591,20	9421136 75E	CONTRIB. REG.LE INTERV MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI E ALLOGGI E.R.P. DGR 1885- 2021 fondo complementare al PNRR- riqualificaz ediliz res pubblica(vedi Cap. U. 7700/01)	2022



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo

DETERMINAZIONE N. 1784 DEL 30/09/2022

OGGETTO: «PNRR - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA» - "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002". CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER VERIFICA PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ALLA SOCIETÀ CONTECO CHECK S.R.L. DI MILANO (MI) - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. E ART. 32 COMMA 2 D.L.G.S. 50/2016 E SS.MM.II.) CIG: 942113675E.

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE
III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE
portieri andrea / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(art. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)